ПРОТОКОЛ №61
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                            «27» мая 2022г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                     Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

при участии секретаря

Комиссии:                    Муртазина Резида –    главный специалист–эксперт отдела кадастровой
                                       Камилевна                    оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                              по Республике Татарстан

Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии: Асхадуллин Инсаф  -  заместитель директора филиала
                                Ильгамович                  ФГБУ «ФКП Росреестра» по

Республике Татарстан

                               Рогожкин Максим  –   заместитель министра земельных и имущественных

                                Анатольевич                 отношений Республики Татарстан

                        Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                        Викторович                оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель ООО «ТЕБОВА НУР» на заседание Комиссии не присутствовал.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «ТЕБОВА НУР» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060401:2144 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «ТЕБОВА НУР»
	16:50:060401:2144
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 12.05.2022г. (вх.№67-О) от ООО «ТЕБОВА НУР» (ОГРН: 1091690031399).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ___________ №_____________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:060401:2144, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Аделя Кутуя, д.86, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», наименование: «здание эстакады крановой», площадью 927,7 кв.м.

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060401:2144 составляет 13 438 652,92 руб.
В соответствии с отчетом от 20.04.2022г. №016/20.04.2022 «Об оценке рыночной стоимости здания эстакады крановой, кадастровый номер: 16:50:060401:2144, общей площадью 927,7 кв.м., расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Аделя Кутуя, д.86» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Бизнес-Оценщик» Калеевым Г.В., являющимся членом некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация оценщиков «Экспертный совет», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060401:2144 по состоянию на 31.01.2014г. составляет 5 226 302 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 61,11 %.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Класс качества «Econom» (Таблица №13.4 с.63) принятый для аналога не подтвержден расчетами для объекта оценки.

1.2 Дата составления технического паспорта 24 октября 2007 г. (с.89). Оценщик не обосновал применимость характеристик оцениваемого объекта на дату оценки 31 01. 2014 г. различие в датах 7 лет.

1.3 Величина нормативного износа в размере 59 лет (Таблица №9.3 с.18) принята на основе Постановление Совета Министров СССР №1072 от 22.10.1990 г. «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР» для зданий многоэтажные типа этажерок специального технологического назначения (обогатительных фабрик, дробильных, размольных, химических цехов и других аналогичных производств); здания одноэтажные бескаркасные со стенами из каменных материалов, крупных блоков и панелей, с железобетонными, металлическими, деревянными и другими перекрытиями и покрытиями с нормой амортизации 1,7, т.е. сроком износа 100/1,7=59 лет.

Объект оценки является зданием с каркасным строением. Выбранный аналог ru С3.11.000.0039 (с.103) так же имеет каркас. Выбор группы не соответствует объекту оценки.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.          –  против

             Рогожкин М.А.     –  против

             Асхадуллин И.И.  –  против

 Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «ТЕБОВА НУР» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060401:2144 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии ________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________ / Р.К. Муртазина/